2025年 7月 8日

都道府県作業療法士会

会長 各位

日本作業療法士協会

会長 山本 伸一

新たな地域医療構想に関する講演会の開催について

 国において 2040 年頃を見据えた新たな地域医療構想が議論され、目指すべき方向性が昨

年 12 月にとりまとめられました。とりまとめでは限りある医療資源を最適化・効率化しながら、地

域完結型の医療・介護提供体制の構築を目指す必要性が示されています。精神科領域、発達領

域も含め、2040 年に向けて、地域医療における作業療法の役割とその対応を明らかにしていく

ことが求められていると考えます。

そこで、本会では、新たな地域医療構想等に関する検討会や中央社会保険医療協議会、社会

保障審議会等、国の保健医療福祉の主要な施策にかかる数多くの検討会の委員を務められ、地

域医療推進の中心的な役割を担っておられる、公益社団法人日本医師会 江澤和彦常任理事を

お招きし、標記講演を開催することといたしました。

会員の皆様が新たな地域医療構想について理解を深め、2040 年を見据え国民の安心・安全

に対し貢献できる作業療法士の在り方を考える機会としたく、皆様にご参加をお願いする次第で

す。ご高配のほど宜しくお願い申し上げます。

記

講 演 名  新たな地域医療構想について

講師：公益社団法人日本医師会 江澤和彦 常任理事

日 時  2025年７月 30日（水）18:30～19:30

方 法  ハイブリッド開催

 会場：日本作業療法士協会 3階会議室 定員 30名（申し込み先着順）

 オンライン：zoom ミーティング

対 象  都道府県士会役職者 1士会につき 3名まで

※会員限定で後日収録動画を公開する予定です

申 込  下記よりご登録をお願いいたします。 締切：７月 28日（月）

https://forms.gle/jf8x4J6tR5qCXaBg6

問い合わせ  制度対策部 ot_seido@jaot.or.jp

以上